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Lovforslagets overgang til anden behand- 
ling 
vedtoges uden afstemning. 

Fjerde næstformand (Arentoft): 
Jeg foreslår, at lovforslaget henvises til 

skatte- og afgiftsudvalget. Hvis ingen gør 
indsigelse mod dette forslag, betragter jeg det 
som vedtaget. (Ophold). Det er vedtaget. 

Den næste sag på dagsordenen var: 

7) Første behandling af lovforslag nr. L 80: 
Forslag til lov om skattefri virksomhedsom- 

dannelse. 
(Fremsat 8/12 82). 

Sammen med denne sag foretoges den sid- 
ste på dagsordenen opførte sag, nemlig: 

8) Første behandling af lovforslag nr. L 81: 
Forslag til lov om ændring af  forskellige 

skattelove. (Ændringer vedrørende virksom- 
hedsomdannelse i dødsboer m.v.). 

(Fremsat 8/12 82). 

Lovforslagene sattes til forhandling. 

Forhandling 

Lykketoft (S): 
Socialdemokratiet er tilfreds med de for- 

slag, der er indeholdt i disse to lovforslag. 
Det svarer til overvejelser, som også den so- 
cialdemokratiske regering havde om at sikre 
en skattefri virksomhedsomdannelse. Vi me- 
ner, der er brug for adgang til helt skattefri 
omdannelse af enkeltmandsvirksomheder til 
aktie- eller anpartsselskaber, og vi mener, der 
er brug for at fjerne firmaomdannelsesc.irku- 
læret fra 1962 med dets noget tilfældigt vir- 
kende og komplicerede praksis. 

Vi er også tilfredse med de regler, der er 
foreslået for berigtigelse af selskabets køb - af 
den hidtil personlige virksomhed, og finder 
det tilfredsstillende, at forslaget kun omfatter 
de personer, der efter omdannelsen vil være 
omfattet af hovedaktionærbeskatningen. 

Der er dog i sammenhæng med dette lov- 
forslag to ting, som vi mener det er rimeligt 
at have rede på, inden vi vedtager et lovfor- 
slag af denne art. Den ene er: hvordan bliver 

den hovedaktionærbeskatning efter de æn- 
dringer, som regeringen arbejder med? Det 
er selvfølgelig ikke uden interesse for bedøm- 
melsen af de lovforslag, der her er til be- 
handling. Det er faktisk helt nødvendigt at se 
i sammenhæng den omdannelseslovgivning, 
der nu lægges op til, og den hovedaktionær- 
beskatning, der bliver tilbage efter ændrin- 
gerne. 

Det andet, som jeg vil lægge ganske over- 
ordentlig vægt på at vi får klaret samtidig 
med dette her, er, at vælger folk alternativet 
til den skattefri omdannelse, overdragelsen 
til handelspris efter afståelsesprincippet, må 
vi samtidig have løst de problemer, der vit- 
terlig er i forbindelse med værdiansættelsen 
af stiftertilgodehavender. Jeg kan ikke se ret- 
tere, end at løsningen må være, at disse tilgo- 
dehavender altid fastsættes til pari. 

Hagen Hagensen (KF): 
De beskatningsregler, der er gældende, har 

været en hæmsko for hensigtsmæssige om- 
dannelser af erhvervsvirksomheder fra per- 
sonligt ejede firmaer til selskaber, og deri- 
gennem har de også været med til at vanske- 
liggøre generationsskifter. 

For at fremme en ønskværdig og nødven- 
dig bevarelse af erhvervsvirksomheder, for at 
give dem adgang til at blive større og få stør- 
re produktion og i det hele taget for at frem- 
me beskæftigelse og indtjening er lettelser 
vedrørende omdannelse af virksomheder til 
selskaber en god ting. 

Det er tilfredsstillende, at regeringen kom- 
mer med et forslag som det, der er fremsat 
her, hvor der er tale om, at man kan omdan- 
ne virksomheder skattefrit. Sådan hedder det 
i lovforslagets titel. Man skulle måske hellere 
tale om, at man kan omdanne virksomheder 
uden samtidig beskatning, for der bliver jo 
en beskatning tilbage. Det synes jeg man skal 
tage stilling til, når man drøfter forslaget her. 
Den kommer jo på en eller anden måde se- 
nere hen. Jeg synes, der er grund til at mar- 
kere det, for at man ikke skal gå rundt og få 
den opfattelse, at her er en skattefidus, her er 
noget, der kan gøres skattefrit. Der er tale 
om en udskydelse. Det er egentlig det, det 
drejer sig om. 

Det er værd at understrege, at den skatte- 
fri virksomhedsomdannelse er et tilbud. Man 
kan fortsat vælge mellem dette og de regel- 


